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Úvod

Od útlého dětství mne provázela hudba nejen lidová a populární, ale i klasická.

Během studia zpěvu na konzervatoři v Plzni jsem měla možnost hlouběji proniknout do

světa opery, a tak začal můj sen o opeře, který se brzy stal skutečností. Od roku 2009 jsem

členkou operního sboru Divadla Josefa Kajetána Tyla v Plzni. Práce spojená s aktivním

prožitkem hudby na prknech divadla mne okouzlila, a proto jsem se rozhodla naše divadlo

ještě blíže poznat prostřednictvím své diplomové práce. Jako téma jsem si vybrala živé

vzory svého oboru, tj. výrazné osobnosti, podílející se na vzniku a následné realizaci

operního představení. Historicky starší období činnosti opery ve městě Plzni považuji za

dostatečně zmapované, naopak současná éra, tj. období mezi lety 2000–2015, popsána

není.

Nejprve se zaměřím na jednotlivé epochy v pětiletých cyklech. Pomocníkem

k pochopení charakteristických rysů a zvláštností jednotlivých období mi budou ročenky

Divadla Josefa Kajetána Tyla v Plzni.

Následně blíže rozeberu charakteristické rysy práce jednotlivých uměleckých

profesí, které považuji za stěžejní při vytváření operních představení a jejich úspěšné

každodenní produkci.

Poté se budu soustředit detailně na každé představení souboru opery DJKT a začnu

sbírat data o účasti jednotlivých sólistů, dirigentů a režisérů. Jistě bude zajímavé zjištění

četnosti obsazování jednotlivých osobností do představení v průběhu patnácti let. Na

základě těchto skutečností, rozhovorů se svými kolegy a kolegyněmi v jednotlivých

profesích, kteří jsou v DJKT zaměstnáni déle než já, a mých zkušeností a znalostí operních

představení v našem divadle, vyberu jména osobností, kterým se budu dále ještě více

věnovat.

Hlavní část mé diplomové práce bude tedy věnována výrazným představitelům

plzeňské opery na prahu 21. století. Jelikož je divadlo mým druhým domovem, jsem zde

dokonce častěji než s rodinou a mám opravdu velmi blízký vztah s řadou svých

spolupracovníků, tvoříme jakousi velkou rodinu. Jestli to bude možné, ráda bych s každou

osobností, které se budu podrobně věnovat, uskutečnila osobní rozhovor. Kromě

všeobecně známých dat se budu snažit získat odpovědi na mnohé další otázky, týkající se

nejen hudebního života, ale i vlastních názorů a zajímavostí a přiblížit tak dané osobnosti
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nevšedním způsobem. Velmi se na tuto práci těším. Věřím, že bude zajímavá a podnětná

nejen pro mne, ale i pro všechny, kteří se rozhodnou si přečíst její výsledek, tj. moji

diplomovou práci.
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1 STRUČNÝ PŘEHLED HISTORIE PLZEŇSKÉ OPERY DO ROKU 2000

1.1 Období 19. století

Dějiny plzeňského divadelnictví, se kterým je neoddělitelně spojena plzeňská

opera, jsou na poměry krajského města velmi dlouhé a bohaté. Vždyť první představení,

byť hraná v němčině, jsou datována již koncem 18. století. První česky hrané představení

se odehrálo v roce 1818.

První hudebně-dramatická tvorba byla v Plzni realizována ve 30. letech 19. století,

po otevření divadelní budovy. Stála na rohu dnešní Riegrovy ulice a sadů Pětatřicátníků.

Operní představení (koncertní provedení) v užším smyslu začala v 60. letech 19. století.

Podstatnou roli v tomto kulturním rozmachu hrál pěvecký spolek „Hlahol“ (založen roku

1862) a externí pražští umělci.

Pravidelná operní představení byla realizována po osamostatnění českého operního

souboru v roce 1868. Tento první mimopražský operní soubor vedl Pavel Šanda. Byl

doplněn menším orchestrem a sborem. Opera zahájila oficiálně činnost 28. září 1868

představením Trubadúr G. Verdiho.

V 70. a 80. letech 19. století byly realizovány převážně operetní kusy (např.

Offenbachova a Straussova díla). Léta 1880–84 jsou dokonce označována za období

stagnace1. To ovšem neplatí pro druhou polovinu desetiletí, kdy pod vedením Jana Pištěka

došlo k významnému posunu. Byla uvedena Bizetova Carmen nebo Smetanovy Dvě

vdovy. V roce 1886 byla kompletně nastudována Prodaná nevěsta, pro

Wagnerův Lohengrin byl značně posílen orchestr. Přestože umělecká kvalita šla výrazně

vzhůru, došlo k poklesu návštěvnosti.

Po roce 1890 byla již plzeňská opera stabilizovaná a umělecky na výši. Byly

uváděny tituly jako Smetanovo Tajemství (1893) nebo Verdiho Aida (1897). V tomto

období opereta zcela ustoupila opeře.

1Hučín, Ondřej. Profil opery – Divadlo Josefa Kajetána Tyla [online]. c2015, [citováno 2015-01-15].
Dostupné z: <http://www.djkt-plzen.cz/cz/opera/profil-souboru>.
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1.2 Období 1. poloviny 20. století

V roce 1902 bylo otevřeno nové divadlo v novorenesančním stylu. Při slavnostním

otevření divadla 27. září byla úvodním představením opera Libuše Bedřicha Smetany.

V souvislosti se společenským klimatem a již zcela probuzeným národním

vědomím byly počátkem 20. století velice často uváděny české operní kusy: Smetana,

Kovařovic, Foerster, Dvořákovy opery Čert a Káča (1903), Dimitrij (1904), Rusalka

(1904) a Jakobín (1907) atd.

V roce 1911 došlo ke stávce orchestru kvůli nevyhovujícím ekonomickým

podmínkám. To postihlo hlavně činnost opery, jejíž místo nahradila opereta a zábavné

programy. Další velká krize postihla nejen plzeňskou operu, ale i celé divadlo za světové

války. V letech 1914–15 byl operní soubor pravidelně rozpouštěn. I přes tyto potíže byly

koncem války realizovány opery, ve kterých vystupovala legendární Ema Destinnová

(Prodaná nevěsta, Dalibor, Libuše v roce 1918).

Období I. republiky bylo hned zpočátku poznamenáno požárem skladiště dekorací

(začátek sezony 1922/23). To ovšem vedlo ke zvýšení úrovně dekorací a také došlo

k technické modernizaci jeviště.

Ve 20. letech byla jádrem opery česká tvorba. Mezi roky 1924–26 byla uváděna

souborně díla Dvořáka, Fibicha a Smetany. Přes takto náročný program byly inscenovány

soudobé novinky (např. Káťa Kabanová Leoše Janáčka), ale i světová díla Pucciniho,

Mozarta, Verdiho aj. Specialitou bylo zaměření na opery Julesa Masseneta. Jeho Thais si

odbyla v roce 1924 československou premiéru.

Období 2. světové války je obdobím, kdy byla uváděna z pochopitelných důvodů

klasická česká díla a také soudobá operní tvorba. Plzeňské divadlo bylo vlivem válečných

událostí v září 1944 uzavřeno.

Poválečné období bylo opět naplněno českými tituly, což odráželo atmosféru doby

a ono vlastenecké vzepjetí.
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1.3 Období 2. poloviny 20. století do roku 1989

Komunistický převrat v únoru 1948 a následné změny poměrů v celé zemi ovlivnily

i rozsah a podobu uváděných děl. Hrála se dál česká díla (Smetana, Dvořák, Janáček),

komická opera Mozarta a Rossiniho, přibyla výrazně díla ruská (Čajkovskij, Musorgskij).

Tlaku na uvádění oficiálně protežovaných děl nebylo příliš ustupováno, a tak byl

realizován pouze jeden sovětský titul (Julij Mejtus: Mladá garda, 1952). Nový politický

režim se projevoval hlavně zásahy do inscenační práce. Byl kladen důraz na realistické

výrazy scén a celá interpretace českých klasických oper byla podřízena

„nejedlovské“ interpretaci.

Od poloviny 50. let došlo přece jen k určitému uvolnění ze svazujících, politicky

motivovaných nařízení a směrnic a s tím k zajímavějším inscenacím a dramaturgii. Toto

období, spojené s osobností dirigenta Bohumíra Lišky, je specifické originální a odvážnou

dramaturgií. Hrála se nejen klasická díla známých autorů, ale i moderní opery představitelů

české hudby 20. století. Většina z nich byla v Plzni uvedena poprvé: Plameny Jana Hanuše

(1956), Enšpígl Otakara Jeremiáše (1962), Jak lidé žijí Bohuslava Martinů (1964),

ze zahraničních děl Prokofjevův Hráč (1957), Brittenův Albert Herring (1958), Ravelovo

Dítě a kouzla (1961), Dobrý voják Švejk Roberta Kurky (1960).


[…]

226 Michaela Rybická x x 226
227 Jiří Samek x x 227
228 Richard Samek x x x x x x x x x x x x x x x NT x x 228
229 Martina Samková x 229
230 Zdeněk Sedláček x 230
231 Radka Sehnoutková x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 231
232 Zuzana Seibertová x 232
233 Svatopluk Sem x x x x x 233
234 Pavlína Senič x 234
235 Radek Štědronský Shejbal x 235
236 Claus‐Peter Schumann x 236
237 Jana Sibera x x x x 237
238 Eva Skalová (Procházková) x x 238
239 Adéla Skočilová (Lučanská) x x x 239
240 Lukáš Sládek x 240
241 Barbora Slezáková x x 241
242 Veronika Smolíková x 242
243 Ondřej Socha x x x x 243
244 Jaroslav Someš x 244
245 Bohumila Sommerová x x x 245
246 Zuzana Sommerová x 246
247 Hana Spinethová x x 247
248 Miriam Srncová x 248
249 Libuše Staňková x 249
250 David Steigerwald x 250
251 Petr Strnad x x x x x x x x 251
252 Peter Svenson x 252
253 Jitka Svobodová x x x 253
254 Jana Sýkorová x 254
255 David Szendiuch x x x x x x x 255
256 Vojtěch Šafařík x 256
257 Ivana Šaková x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 257
258 Luboš Šedivý x x x x x x 258
259 Ivana Šilhanová x x 259
260 Miroslav Šimandl x 260
261 Petra Šimková Alvarez x x x x x x x 261
262 Petra Šintáková (Tionová) x x x x x x x 262
263 Vanda Šípová x 263
264 Josef Škarka x x x x 264
265 Yvona Škvárová x 265
266 Kateřina Šmídová Kalvachová x x 266
267 Lenka Šmídová x x 267
268 Jevhen Šokalo (Yevhen Shokalo) x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 268
269 Helenka Špalková x 269
270 Jana Šrejma Kačírková x 270
271 Michaela Šrůmová x 271
272 Jana Štefáčková x 272
273 Tereza Štěpánková x 273
274 Eva Štruplová x 274
275 Jakub Šťastný x x 275
276 Jan Šťáva x 276
277 Martin Švimberský x 277
278 Pavel Švingr x 278
279 Jitka Šulková x x x 279
280 Jana Švecová x 280
281 Pavel Švingr x 281
282 Weilong Tao x x x 282
283 Anna Todorova x x 283
284 Dalibor Tolaš x x x x x x x x x x x x x NT x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 284
285 Jakub Tolaš x 285
286 Jana Tolašová (Prokešová) x x x x x x x x 286
287 Jakub Turek x 287
288 Stanislava Topinková Fořtová x 288
289 Gabriela Ubavič x x x 289
290 Jiří Untermüller x x 290
291 Eva Urbanová x 291
292 Zsolt Vadász x 292
293 Lucie Vagenknechtová x 293
294 Margareta Vajdová x 294
295 Pavel Vančura x x x x x x 295
296 David Vaňáč x x x 296
297 Dagmar Vaňkátová x 297
298 Christina Vasileva x 298
299 Ivana Veberová x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x Th. x 299
300 Lívia Vénosová x 300
301 Miroslava Veselá x 301
302 Štěpán Vimr x 302
303 Edita Viskotová x 303
304 Nikolaj Višňakov x x 304
305 Magda Vitková x 305
306 Milan Vlček x 306
307 Roman Vocel x x x x x x x x 307
308 Leo Marian Vodička x 308
309 Michal Vojta x 309
310 Dagmar Volfová x x x x 310
311 Alžběta Vomáčková x x x 311
312 Petra Vondrová x x x x 312
313 Aleš Voráček x x x x x x x 313
314 Martin Vydra x 314
315 Irena Výrutová (Krejčová) x x x 315
316 Jana Wallingerová x 316
317 Eliška Weissová x x x x x x x x x 317
318 František Zahradníček x x x x x x 318
319 Michaela Zahradnická x 319
320 Jaroslava Zamrazilová Hermanová x x 320
321 Vladislav Zápražný x x x x x 321
322 Libor Zavislan x 322
323 Josef Zedník x x 323
324 Lucie Zvoníková x 324
325 Karolína Žmolíková x 325

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76

české opery francouzské opery ruské opery opery W.A.Mozarta německé opery jednoakt. experimenty operety italské a ostatní opery Th. udělena cena Thálie NT nominace na c. Th.

ředitel DJKT v Plzni
umělecký šéf souboru opery
šéf orchestru / šéfdirigent

Příloha II: Přehled operních a operetních inscenací, do kterých byl zapojen soubor opery Divadla Josefa Kajetána Tyla v Plzni od roku 2000 do vzniku diplomové práce (4/2015)

Jan Burian
Petr Kofroň (do 31.7.2004) Jan Zbavitel (1.8.2004‐31.7.2006)

Petr Kofroň ‐ šéf orch. opery (1.9.2011‐31.3.2014)Ivan Pařík (od 1.8.2006 do 31.8.2011)

Martin Otava
Ilja Šmíd (1.1.2013‐31.8.2014) Tomáš Pilař

Oliver Dohnányi
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