## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> Kristýna RADAČOVSKÁ
<b>Studijní program:</b> N7503 Učitelství pro základní školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy pro základní školy Učitelství dějepisu pro pro základní školy
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Výrazné osobnosti opery Divadla Josefa Kajetána Tyla v Plzni na počátku 21. století</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
<b>Oponent práce:</b> MgA. Eva Vimrová, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015

### Koncepce práce a její struktura:

Text předložené diplomové práce obsahuje kromě Úvodu a Závěru celkem šest logicky řazených kapitol, dále členěných do většího množství podkapitol, ve kterých se diplomantka pokusila zachytit stav plzeňské operní scény na počátku 21. století a to z hlediska všech uměleckých profesí, které jsou k realizaci opery nezbytné.

### Obsahová stránka:

V Úvodu se pisatelka vyznala ze své lásky k opernímu žánru a nastínila koncepci své práce, ve které využila znalosti prostředí, zkušeností a kontaktů, jež získala jako členka operního sboru Divadla J. K. Tyla v Plzni.

V první kapitole vyličila stručnou historii plzeňského operního divadla od založení až do roku 2000, ve druhé pak v pětiletých obdobích charakterizuje tuto operní scénu až do současnosti. Velmi cenným příspěvkem je koncepce vedení opery DJKT pro léta 2014–2019, kterou pro svou práci získala od uměleckého šéfa T. Pilaře a která se týká profilace opery, dramaturgie ekonomiky, personální politiky i běžného provozu divadla.

Třetí kapitola pak odhaluje specifika práce jednotlivých uměleckých profesí, jež se podílejí na úspěšné produkci operního představení.

Těžiště zpracování tématu této diplomové práce nalezneme v poslední kapitole. Formou medailonků představila autorka vybrané výrazné osobnosti současného operního souboru

DJKT – sólisty, řazené dle hlasových oborů, operní dirigenti, režiséry, sbormistry a dramaturgy. Závěr textu obsahuje řadu jinde nepublikovaných cenných statistických údajů, ke kterým diplomantka dospěla při zpracovávání pramenů a rozhovorů s umělci.

#### **Jazyková stránka:**

Studentka má bohatou slovní zásobu. Práce je napsána srozumitelně a po stránce stylistické i gramatické je na velmi dobré úrovni.

#### **Formální stránka:**

Práce je dostatečně rozsáhlá (76 stran vlastního textu), logicky členěná, má odpovídající poznámkový aparát a pěkné grafické zpracování. Obsahuje též všechny náležitosti – Resumé v anglickém jazyce, Seznam použité literatury a pramenů, a Seznam příloh. V textu i v přílohách je vřazeno mnoho fotografií, vhodně doplňujících text. Zvláště hodnotím Přehled operních a operetních inscenací, zpracovaný do tabulky, z které je patrné, kdo a jak se z operního souboru podílel na realizaci jednotlivých představení v prvních patnácti letech 21. století.

#### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

Studentka pracovala od zadání práce systematicky, prokázala schopnost samostatně a tvořivě pracovat se získanými informacemi, dle potřeby konzultovala a. na případné připomínky vedoucí práce vždy reagovala.

#### **Hodnocení:**

Práce splňuje požadavky standardně kladené na diplomovou práci.

Bc. Kristýna Radačovská, prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce s literaturou, s pramenným materiálem i s informacemi, které získala přímými rozhovory s umělci. Text obsahuje řadu nových, jinde nepublikovaných informací. Proto její diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 11. května 2015

.....
doc. PaedDr. Daniela Mandysová